UVOD

U ovome radu želim predstaviti dokument1 iz 1681/1092, kojim se po-
tvrđuje kupoprodaja i uvakufljenje, odnosno zavještanje zasada smokvi,
maslina i ostaloga na zemljištu koje je pripadalo Medresi al-Ṣalāḥiyyi u
Jerusalemu. Posebno interesantno u ovome slučaju jeste da preovladava
stav da proctor, koji je predmet kuporodaje u ovome dokumentu, jeste
prostor Getsemanskog vrta, jednog od najznačajnijih kršćanskih svetih
mjesta.

ponovo zauzeo 1187. godine, ostao praktično prazan. Uvakufljenje obje-
kata u Jerusalemu značilo je i ponovno oživljavanje i naseljavanje toga
1 Archivium Custodiae Terrae Sanctae, Jerusalem, Scaf X, N. 9;
Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya, br. 184, 1092/1681, 35-36.
Sa dokumentom, odnosno hudždžetom,koji se nalazi u Arhivu Kustodije Svete

zemlje u Jerusalemu upoznao me je i kopiju mi dostupnom učinio fra Tomislav
Glavnik, gvardijan samostana Svetoga duha iz Zagreba, na čemu mu se i ovim
putem najsrdačnije zahvaljujem.Dokument u sidžilima Šerijatskoga suda u
Jerusalemu pronašao je na moju za molbu prof.

grada. Ṣalāḥuddīn al-ʼAyyūbī uvakufio je hanikah za sufije (al-Ḫānaqāh
al-Ṣalāḥiyya) godine 585/1189, bolnicu (al-Bīmārastān al-Ṣalāḥī), koja
je počela sa radom tek nakon njegove smrti3 i medresu 575/1180, koja je
također dobila ime po svome osnivaču al-Madrasa al-Ṣalāḥiyya. Rjeđe
se za ovu medresu sreću i nazivi al-Nāṣiriyya ili al-Salāhiyya al-kubrā.4
Ṣalāḥuddīn ju je utemeljio kao “medresu po šafijskom mezhebu za
obrazovanje učenjaka (al-fuqahāʼ), koji će u njoj boraviti i biti isklju-
čivo posvećeni bavljenju naukom i koji će biti poznati kao oni koji su
opredijeljeni za dobro (al-ma‘rūfīn bi al-ṣalāḥ).”5

Za vrijeme Prvog svjetskog rata zgradu je zauzela turska
vojska, te ju je Džemal paša pretvorio u islamski fakultet, koji je nazvao
Fakultet Ṣalāḥuddīna al-ʼAyyūbīja (Kulliyya Ṣalāḥuddīn al-ʼAyyūbī).
Sama crkva nije pretrpjela nikakve štete. Nakon što su Britanci zauzeli

10 Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya, br. 183, (2), 1091/1680, 228. Navedeno
po: Ruwayda Faḍl Aḥmad Aḥmad, al-Madrasa al-Ṣalāḥiyya fī al-Quds (336-
588h/1192-1918), neobjavljena magistarska radnja odbranjena na Državnom uni-
verzitetu al-Nağāḥ u al-Nāblusu, 2015, 25.

11 al-Subkī, op. cit., t. 2., 126-133.
12 Ibid., 126; Frenkel, op. cit., 8.
13 Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya, br. 156, (1), 1070/1659., 511. (Navedeno po

Ruwayda Faḍl Aḥmad Aḥmad, op. cit., 26. )

propisima, s obzirom na to
da je njegova tačnost utvrđena sravnjivanjem sa sidžilom i potvrdom putem
usmenog svjedočenja, milosti i pomoći Allaha uzvišenog potrebiti, Ibrahim
al-nāʼib17 u Časnom al-Qudsu.

Ispod teksta ovjere nalazi se okrugli pečat na kome piše:
Ibrāhīm al-Hālidī - godina 1187/1773.

Tekst ovjere na desnoj margini glasi:
Hvala pripada samo Allahu.
Ovo je ispravan ovjereni prijepis.
Ovjeru napisao siromah Yāsīn, muftija i nadzornik medrese al-Ṣalāḥiyya.

Ispod teksta nalazi se okrugli pečat na kome se može pročitati: Yāsīn.
Ostalo nečitko.

Gruta de Getsemaní, de varios Olivares, Jerusalem, Franciscan Printing Press,
1971. (Arceovo razumijevanje teksta hudždžeta i njegovo kontesktualiziranje nisu
do kraja pouzdani, tako da ćemo im posvetiti značajniju pažnju.)

36 Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya, br. 184., (4), 1092/1681, 145.
37 Vidi: Arce, op. cit.,16. (Por renovar la ḥuğğa, que no estabe bien… p. 10).
38 Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya, br. 183, (2), 1091/1680. Ista osoba često je

bivala nadzornik medrese al-Ṣalāḥiyye i jerusalemski muftija po šafijskom mezhe-
bu. U vakufnami, kojom je Ṣalāḥuddīn al-ʼAyyūb utemeljio medresu, određeno je
da u jednoj osobi bude objedinjena i služba podučavanja i služba nadziranja vakufa
(yakūn al-tadrīs lah wa al-naẓar).

Da se uočiti da su svi prodavatelji, osim osmog i devetog, učestvo-
vali u kupoprodaji putem svojih opunomoćenika, odnosno zastupnika.
Zastupnici prodavatelja, a i sami prodavatelji, odreda spadaju u red
uglednih jerusalemskih porodica. Ove porodice su vijekovima u Jerusa-

40 Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya, br. 183, (2), 1092/1681, 110.
41 Arce, op. cit., 13.
42 On pripada jednoj od starih jerusalemskih porodica čije se prezime vezuje za

Hālida Ibn Walīda, a koje su tu živjele i prije dolaska Osmanlija. Poznato je da
je ova porodica spadala u red najutjecajnijih jerusalemskih porodica i da su njeni
članovi tradicionalno obavljali dužnost glavnog pisara (baškātib, raʼīs al-kuttāb)
ili zastupnika kadije (nāʼib) u šerijatskom sudu u Jerusalemu.

59 O al-ḥikr-u vidi u: Muḥammad Šafīq Bāšā, al-Ḥikr wa taqdīruh, al-Qāhira,
Maṭba‘a Miṣr, 1344. h.

60 Tako u vezi sa vakufom medrese al-Ṣalāhiyye možemo naći da je izvjesni Halīl
Ibn Isḥāq kupio vrt od Šamsuddīna Muḥammada, sina šejha Ğalāluddīna, u ko-
jem je zasađeno grožđe i smokve. Siğill Maḥkama al-Quds al-šar‘iyya br. 1, (3),
936/1530, str 43.)

da dokumentiraju i autentiziraju prezime
Branković, odnosno da dobiju uvjerljiv dokument u tome smislu.70
Predstavljajući se kao Brankovići, sticajem historijskih okolnosti, naći
će se poslije na Balkanu i u Austrijiu ulozi koju vjerovatno nisu mogli
ni očekivati.

U samome dokumentu stoji da je 1092/1681. godine pred šerijatskim
sudom u al-Qudsu (Jerusalemu) kupovinu (formalno) obavio hadži ʻAlī,
sin umrloga šejha Yūsufa al-Ḥazrağija, kao šerijatski opunomoćenik u
ime Pavla i brata njegova Jakova i njihova brata Antuna, čiji je zastu-
pnik Pavle, sinova Agustinovih, “koji su kršćani iz grada Buṣna-Sarāyā
[Sarajevo]”.71